VIII. Secutum est illud oceiso Caesaris, cum res publica penes Brutos videatur esse, & Cassium, ac tota civitas se ad eum convertisse videretur; sic M. Bruto usus est, ut nullo ille adolescens aequali familiarius, quam hoc senes: neque solam cum principem consilii haberet, sed etiam in convictu. Excogita-

tatum est a quibusdam, ut privatum aerarium, Caesaris interfecto: ibus ab equitibus Romanis constitueretur. Id facile effici posse arbitrati sunt, si & principes illius ordinis pecunias contulissent. Itaque appellatus est a C. Flavio Bruti familiari Atticus, ut eos rei princeps esse vellet. At ille, qui *officia amicorum praestanda sine factione existimaret*, semperque a talibus se consiliis removisset, respondit: *si quid Brutus de suis facultatibus uti voluisse, usurum quantum eae paterentur, se neque cum quoquam de ea re collocetur neque coiturum.* Sic ille consensionis globus, huius unius dissensione disiectus est. Neque multo post superior esse coepit Antonius: ita ut Brutus & Cassius, provinciarum, quae iis dicis causa datae erant a consulibus, desperatis rebus, in exsilio proficerentur. Atticus, qui pecuniam simul cum ceteris conserre voluerat florenti illi parti, abiecto Bruto Italiaque cedenti L.L.S. centum millia muneris misit. eidem in Epiro absens, trecenta iussit dari: neque eo magis potenti adulatus est Antonio, neque desperatos reliquit.

IX.
Mu
dente
praec
rit:
natu
nequ
Anto
resti
inim
plur
eius
aliqu
ditat
uxo
cupi
rabu
fam
Bru
Ant
fam
qua
indi
ea
nor
cun
ter

IX. Secutum est bellum gestum apud
Mucinam. In quo si tantum cum pru-
dentem dicam, minus quam debeam,
praedicem, cum ille potius divinus fue-
rit: si divinatio appellanda est perpetua
naturalis bonitas, quae nullis casibus
neque agitur, neque minuitur. Hostis
Antonius iudicatus Italia cesserat, spes
restituendi nulla erat. non solum eius
inimici, qui tum erant potentissimi &
plurimi, sed etiam amici adversariis
eius se dabant, & in eo laetando se
aliquam consecuturos sperabant commo-
ditatem: eius familiares insequebantur,
uxorem Fulviam omnibus rebus spoliare
cuperbant, liberos etiam extinguiere pa-
rabant. Atticus, cum Ciceronis intima
familiaritate uteretur, amicissimus esse
Bruto: non modo nihil iis indulsit ad
Antonium violandum, sed e contrario
familiares eius ex urbe profugientes,
quantum potuit, texit: quibus rebus
indigerunt, adiuvit. P. vero Volumnio
ea tribuit, ut plura a parente proficiisci
non potuerint. Ipsi autem Fulvise,
cum litibus distineretur, magnisque
terroribus vexaretur, tanta diligentia

officium suum praestitit, ut nullum illitterit vadimonium sine Attico, hisponsor omnium rerum fuerit. Quo etiam, cum illa fundum secunda fortuna emisset in diem, neque post calamitatatem versuram facere potuisset; ille se interposuit, pecuniamque sine foeno re, sineque ulla stipulatione ei creditit, maximum existimans quaestum, memorem gratumque cognosci; simul que aperire, se non fortunae, sed hominibus solere esse amicum. Quae cum faciebat, nemo eum temporis causia facere poterat existimare. Nemini enim in opinionem veniebat, Antonium rerum potitorum. Sed sensim is a non nullis optimatibus reprehendebatur, quod parum odissit malos cives videtur.

X. Ille autem sui iudicii, potius quid se facere par esset, intuebatur, quam quid alii laudaturi forent. Conversa subito fortuna est. Ut Antonius rediit in Italiam, nemo non magno in periculo Atticum futurum putarat, propter intimam familiaritatem Ciceronis

&

illum illi
co, hic
. Quin
da fortu-
calami-
et: ille
e foeno-
i credi-
aestum,
simul-
sed ho-
nae cum
auissa fa-
i enim
um re-
a non
ebatur,
s vide-

potius
ebatur,
Con-
tonius
gno in
t, pro-
ceronis
&

& Brutii. Itaque ad adventum impe-
ratorum de foro decesserat, timens pro-
scriptionem: latebatque apud P. Vo-
lumnium, cui, ut ostendimus paullo
ante, opem tulerat: (tanta varietas iis
temporibus fuit fortunae, ut modo hi,
modo illi in summo essent aut fastigio,
aut periculo) habebatque secum Q.
Gellium Canium, aequalem, simili-
mumque sui. Hoc quoque sit Attici
bonitatis exemplum, quod cum eo,
quem puerum in ludo cognoverat, adeo
coniuncte vixit, ut ad extremam ae-
tatem amicitia eorum creverit. An-
tonius autem eti tanto odio fereba-
tur in Ciceronem, ut non solum ei, sed
omnibus etiam eius amicis esset inimi-
cus, cosque vellet proscribere: multis
hortantibus tamen, Attici memor fuit
officii, & ei, cum requisisset, ubinam
esse, sua manu scripsit, ne timeret,
stetimque ad se veniret, se eum, & Gel-
lium Canium de proscriporum numero
exemisse. Ac, ne quod in periculum
incideret, quod noctu fiebat, praesidi-
um ei misit. Sic Atticus in summo
timore non solum sibi, sed etiam ei,

quem carissimum habebat, praesidio fuit. Neque enim suae solum a quoquam auxilium petit salutis, sed coniunctim: ut appareret, nullam sciunt etiam sibi ab eo velle esse fortunam. Quod si gubernator praecepsa laude certar, qui navem ex hieme marique scopuloso servat: cur non singularis eius existimet prudentia, qui ex tot, tamque gravibus procellis civilibus, ad incolumitatem pervenit?